Verba Doctoris Angelici sunt: *De Samuele dei protest, quod ipse apparuit per revelationem divinam, secundum hoc quod dicitur Ecclesiastici XLVI...; deinde subiungit: Vel illa apparitio fuit procurata per dæmones, si tamen Ecclesiastici auctoritas non recipiat propter hoc, quod inter canonicas Scripturas apud Hebrewros non habetur.*

Eamdem sententiam contrarie prefert 2a 2a.

q. 174, a. 5, ad 4, ubi manifeste dicit : *Etsi voluntate Dei ipsa anima Samuelis Saüli eventum belli prænuntiavit, Deo hoc sibi revelante... nec obstat quod arte dæmonis hoc dicitur factum : quia etsi dæmones animam alienjus sancti evocare non possint, nec cogere ad aliquid agendum, potest tamen hoc fieri divina virtute, ut, dum dæmon consulitur, ipse Deus per suum nuntium veritatem enuntiet, sicut per Eliam veritatem respondit nuntius regis, qui mittebantur ad consulendum deum Accaron, ut habeatur JV Reg. 1.* Ita Doctor Angelicus.

Prob. II. Quia id clare insinuare videtur contextus historicus hic cap. XXVIII, 11, 12, 14, 15, 16 et 20, ubi non aliud nominatur, describitur, et loqui ac prophetare significatur, quam Samuel propheta.

Prob. III. Quia id ipsum intelligitur ex ejus prophetia, qua is, qui appareat, graviter, vere, et severe Saüli mortem atque Hebreis cladem ob sclera intentat, et vaticinatur : et quidem cum omnibus suis circumstantiis, quæ quemadmodum prædictæ erant, evenerunt; ita ut omnino dicendum appareat, quod haec non fuerit conjectura, vel elusio diabolica; sed verissima prophethia, Deique oraculum.

Addi potest, quod huic sententiae subscriptant plurimi gravissimæ auctores et patres, ut S. Ambros. in cap. I Lucae, S. Hieron. in cap. VII Isaiae, Abulensis., Dionys Carthus., Hugo cardinalis, Bellarminus lib. II de Purgatorio, cap. 6, qui pro hac opinione etiam adducit S. Justinum Mart. in Dial. cum Tryphonie, et S. Basilium Epist. 80 : imo Tiriens inter alios citat Tertull. lib. III cont. Marcionem.

Præ reliquis autem eidem sententiae suffragatur S. P. Aug., lib. de Cura pro mortuis, cap. 15, ubi ita scribit : *Samuel propheta defunctus vivo Saüli etiam regi futura predixit : quanvis nonnulli non ipsum fuisse, qui potuisset magicis artibus evocari, sed aliquem spiritum, tam malis operibus congruentem illius existimatum similitudinem figurasse : cum liber Ecclesiasticus... contineat in laude patrum, quod Samuel etiam mortuus prophetaverit. Sed si huic libro ex Hebreorum (quia in eorum non est) canone contradicatur, etc.*

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Qui Saüli apparuit, hic, cap. XXVIII, 19, dixit ei : *Cras tu, et filii tu mecum eritis.* Atqui Samuel receptus erat in limbum eum aliis patribus, et Saül descensurus erat ad infernum dannatorum; ergo videtur fuisse dæmon, qui ei consortium promisit.

R. Neg. conseq. ac dico, verba illa : *Mecum eritis, etc., significare generationem et confuse locum, statumque defunctorum, non autem specialiter distingue quae eius receptaculum ac sedem. Sensus ergo est : Mortui eritis, et in communii statu alterius seculi.*

Nec aliter haec intellexit Saül : nam si id intellexisset de receptaculo sanctorum prophetarum, sive de limbo patrum, non parum potuissent haec ipsum recreare : jam vero, testante Scriptura, *Saül cecidit porrectus in terram ; extimuerat enim verba Samuelis :* ac consequenter ea non intellexit de limbo patrum. Unde S. P. Aug., lib. II ad Simplic., q. 5, id permittit

hoc sensu intelligi, *ut non ad equalitatem felicitatis, sed ad parem conditionem mortis referatur ; quod ulti- que homo fuerit, et uterque mori patuerit, jamque mortuis morteni vivo prænuntiabat.*

Subtiliter etiam observat Lyranus, quod si ex damnato Saüle inferatur apparetur dæmonem, eadem ratione in oppositum ex Jonatha, viro bono et perfecto, inferatur apparetur Samuelem ; quia Jonathas, qui cum Saüle imperfectus est, talis in Scriptura exhibetur, ut in partem sanctorum censeatur receptus.

Obj. II. Umbra, quæ Sauli apparet, obedivit pythonesse ejusque magia, atque per ejus incantationem ope dæmonis suscitata videtur; pythonissa enim non alium quam suum dæmonem evocavit : atqui indignum, imo impium est, sentire quod anima Samuelis obedivisset pythonissæ; ergo videtur apparetur larva dæmonis, non umbra Samuelis.

R. Neg. maj. Samuel enim apparetendo, non obedivit pythonissæ, sed jussu Dei sponte occurrit : imo prævenit et impedivit ejus incantationem, artemque magicam, ut patet ex textu.

Inst. Umbra apparetur ait Sauli : *Quare inquietasti me ut suscitarer ? Ergo ad postulationem Saülis, qui id rogaverat fieri per artem consuetam pythonissæ, fuit suscitata, ac proinde non fuit verus Samuel.*

R. Samuelem quidem suscitatum fuisse ad postulationem Saülis, sed ex virtute et jussu Dei, non autem ad operationem istius mulieris, quam suscitatus prævenit.

Obj. III. Pythonissa dixit loco citato, ¶. 15 : *Deos video ascendentes de terra : ergo inter spectra, ope dæmonis excitata, hic etiam apparetur umbra quedam Samuelem representans.*

R. Neg. conseq. Quia hebraica pharsi pluralis numerus pro singulari ponitur, ad designandam personam, ne agitur, dignitatem. Sic Exod. XXXII de vitulo aureo, qui tamen unicus erat, dicitur : *Hic sunt dñi tui.* Et passim hebraica vox *Elohim*, quæ etiam deos significat, pro Deo in Scripturis ponitur.

Insinuat ergo pythonissa, eum qui apparet, tanto esse splendore circumfusum, ut non aliquis ex hominum numero, sed Deus ipse videtur. Idipsum autem etiam Saül optime intellexit, cum in singulari eam interroget : *Qualis est forma ejus ?* Unde et ipsa mulier quoque, relicto jam plurali numero, respondet : *Vir senex ascendit amictus pallio.*

Obj. IV. Juxta S. P. Aug., lib. II ad Simplic., q. 3 : *In hoc facio potest esse alius facilior intellectus, et expeditior exitus, ut non vere spiritum Samuelis excitatum a requie sua credamus, sed aliquod phantasma, aut imaginariam elusionem, diaboli machinationibus factam : quam propter ea Scriptura nomine Samuelis appellat, quia solent imagines rerum, earum nominibus appellari, quarum imagines sunt.* Ita S. pater.

R. quod S. P. ibidem in illa questione tammodo disputative procedat, et utramque opinionem problematice proponat : libro autem de Cura pro mortuis, quem posterius scripsit, et re diligentius consi-

derata (ut loquitur Bellarminus), resolute mentem suam exposuit; cui proinde potius adhærendum est.

Patet hæc solutio ex ipsomet Aug., qui hanc quæstionem denuo tractans lib. de octo Dilectionis Quæstiōnibus, quæst. 6, postquam retulisset omnia qua ad Simplicianum circa Samuelis apparitionem dixerat, ita scribit: *Sed quam non frusta dicere pedentem nos in hoc genere simulatam Samuelis imaginem, maligno pythonissa ministerio repræsentantem existimare debere, ne inquisitionibus diligenteribus prescribamus, mea posterior inquisitio declaravit, quando inveni in libro Ecclesiastico, ubi patres laudantur ex ordine, sic Samuel fuisse laudatum, ut prophetasse etiam mortuus diceretur.*

Obj. V. S. Hieron., in cap. XIII Ezechielis sic scribit: *Quomodo adversus prophetas pseudoprophetæ inspirabantur diabolico spiritu, ita adversus prophetissas inspirabantur dæmoniaco spiritu aliæ ejusdem sexus: hinc dicunt Hebrei, maleficis artibus eruditas per necromantias et pythicas spiritum imitatas esse prophetissas, qualis fuit illa quæ visa est suscitasse animam Samuelem.* Ubi non dicit, quæ suscitari, sed quæ visa est suscitasse.

R. nec nos dicere, quod pythonissa Samuelem suscitaverit, cum ante dictum sit, quod jubente Deo Samuel incarnationem pythonissæ prevenierit.

Obj. VI. Auctor Responsionum ad orthodoxos, quæ sub S. Justini nomine circumferuntur, q. 52, ita loquitur: *Quæ a divinatrie facta sunt, dæmonis ope facta sunt omnia, ut oculi eorum, qui cernebant, Samuelem, qui non erat, videre viderentur. Sed veritas verborum a Deo exitit, cuius concessu dæmon Samuelis habitu et figura divinatrici videretur, doceretque rei futurae interpretationem. Ita quoque plures loquuntur velceres.*

R. hoc non esse mirum, cum fateamur, quæstionem illam suisce utrinque disputatam probabilititer, antequam liber Ecclesiastici canonicus haberetur. Sed post Ecclesiæ decisionem de divina illius inspiratione causa illa finita est.

QUÆSTIO II. — AN LICUSET DAVIDI PUGNARE CONTRA ISRAELITAS, SI PHILISTÆOS AD PRÆLIMUM COMITATUS FUISSET.

Fidelitati Davidis diffidentes principes Philistinorum, cap. XXIX, 4, dixerunt: *Revertatur vir iste. Hunc eluet mira Dei providentia erga Davidem; David enim hic erat in case plane periculoso et implexo, ut cogeretur vel esse proditor Achis regis (a quo multa beneficia accepérat), si in prælio ad Saûlem et Israelitas defleceret, vel patriæ et civium suorum esse hostis, si contra eos pugnaret. Sed subvenit Dei providentia, quæ sic consuluit famam et conscientiæ sui clientis, ut ultraque salva, neque David pugnari contra Saûlem, neque datam philistæo regi fidem violaret. Interim queri potest, an licuisset Davidi pugnare contra Israelitas.*

R. et dico: Id Davidi non licuisset. Et rationem hujus propriam assignat Estius, quod bellum ex parte Achis esset injustum, quia gerebatur contra populum

Dei, titulo non justo, sola scilicet cupiditate dominandi: quisquis autem militat principi, quem novit injustum habere causam, delinquit mortaliter. Ita ille. Aliud est si justitia belli subditæ apparet dubia, et a principe militare cogatur: eo enim casu belligerare licet.

Aliam causam assignat auctor citatus: quod videbat stultissimum fuisse, si David contra populum suum, cuius jam ipse a Deo designatus erat rex, voluisse pugnare cum et pro illo rege, qui illum populum omnino volevat delere, aut in servitatem redigere.

Obj. I. cum Lyrano: David tenebatur defendere ipsum Achis, cui obligabatur ex beneficiis receptis; quia rex ille benigne eum receperat, et securum reddebat contra persecutionem Saûlis: et alioquin fuisse proditor, intendens nocere ei quem adjuvare promiserat. Siquidem quod David regem Achis adjuvare promisisset, videtur colligi ex cap. XXVIII, 2, ubi dixit David ad Achis: *Nunc scies quæ facturus est servus tuus.* Item cap. XXIX, 8, rursus ait David ad Achis: *Quid enim feci... ut non veniam, et pugnem contra inimicos domini mei regis?*

R. quod David multo magis obligaretur juvare populum Dei, quam iniquam invasionem infidiliū. Nec promiserat quod regem illum juvaret, nisi terminis plane ambiguis; nam verba illa: *Nunc scies, etc.*, nihil certi significabant, eo quod David needum statuisset, quid in prelio facturus esset, sed rem totam divine voluntati (quam per pontificem Abiathar inquisitus esset) permittere decrevisset. Ita Abulensis, Salianus et alii.

Ad id autem, quod ex cap. XXIX allatum est, dico quod David tanto fortius et generosius urgere posset ut comitaretur regem Achis ad prælium, quo magis videbat animos Philistinorum alienos a tali facultate concedendæ. Fortasse etiam per inimicos domini sibi intellexit ipsos hostes Saûlem, scilicet Philistæos; si quidem Saûlem semper ut regem suum et nominavit, et coluit. Itaque sicut cap. XXVII simulabat se agere prædas de Israelitis, et revera agebat de subditis, aut salem de confederatis ipsius Achis: ita et in hoc bello eum facturum fuisse, non incredibile censem. Estius.

Obj. II. Poterat Achis habere bellum justum contra Saûlem: potuit enim fieri ut Saûl, qui erat arreptitus a dæmonie, aliqua pacta fregerit, seu juramenta cum Philistæis inita; quia talia etiam erga infideles servanda sunt: quamvis enīm Israelite non possent cum Philistæis iniire federa perpetua, eo quod habitarent in terra promissionis; tamen poterant ex causa rationabilis facere inducias ad tempus, et eas juramento firmare.

R. Neg. assumpt.; nam conjectura illa, quod Saûl justa federa infregerit, nullo fundamento est nixa.

Obj. III. David habebat jus ad regnum Israel; ergo poterat ut Philistinorum auxilio ut in regni possessionem mitteretur.

R. Neg. conseq. Quia ipsi satis constabat, sese ex

Dei ordinatione, non esse in regni possessionem militandum, nisi mortuo Saüle.

Inst. Tot injuriis David erat a Saüle affectus, ergo poterat hac occasione justam vindictam expetere.

R. illas injurias non fuisse vindicandas cum detimento populi Dei.

P. quomodo Achis rex infidelis dixerit Davidi, cap. XXIX, 9: *Scio quia bonus es tu in oculis meis sicut angelus Dei;* unde illi angelorum notitia?

R. Quia Philistaeus hic sapius cum Davide et sociis ejus egerat, ex iis facile angelorum notitiam haurire potuit. Unde et paulo ante ¶ 6 jurat more Israelitum usitato: *Vivit Dominus; ubi usurpat etiam nomen Dei tetragrammaton Iehova.* Hinc patet quam efficax sit annuntiatio veritatis apud infideles, potissimum si ei conjuncta sit innocentia vitae et morum.

QUESTIO III. — AN SAUL EX VULNERE SIBI INFILICO IN-

TERERIT, AT VERO PER AMALECITAN OCCISUS SIT.

Prænotandum, quod dubium oriatur ex eo quod II Reg. I, 4 et seq., Amalecita veniens ad David cum armilla regia, etc., fatetur, se ad Saülis preces eum occidisse; qui ob hoc facinus de mandato Davidis ibidem gladio percussus. Interim

R. Certum videtur, quod Amalecita ille mentitus sit in caput suum, hac fictione putans se beneficium a Davide obtentum ob hostem capitalem a se occisum; adeoque quod Saül scipsum interemerit.

Prob. Quia hic cap. XXXI, 4, dicitur: *Arripuit itaque Saül gladium, et irruvit super eum.* I Paralip. X, 4, habetur: *Irruit in eum,* scilicet gladium in pectus proprium adiungendo.

Quod vero irruens in gladium mortuus sit, adeoque nec evasio R. Levi (qui putat, eum in gladium summum quidem irrusisse, sed defectu virium corpus perforare non posuisse) fundamentum habeat, patet ex immediate sequentibus ¶ 5, ubi dicitur: *Quod cum vidisset armiger ejus* (nempe quod non tantum irruisset Saül in gladium, sed etiam) *videlicet quod mortuus esset Saül, irruit etiam ipse super gladium suum, et mortuus est.* Clare scilicet textus exprimit, quod armiger viderit mortuum Saülem, et, ne visio armigeri esset æquivoca, per particulas *videlicet quod mortuus esset Saül* explicatur.

Præterea non permisisset armiger, ut Amalecita occideret regem, summe sibi dilectum, ubi ipse idem facere recusaverat, ne scilicet ignominia illa inferretur domino suo, ut ab incircumcisio illo occideretur: maxime eum ipse Saül, ne veniret in manus incircumcisorum, etc., armigerum suum rogaverit, ut se interficeret, quo id ipsum negante, idem facinus in seipsum admisit.

Dices: Quidni putaverit armiger mortuum fuisse Saülem, qui ex vulnera ita erat languidus, ut mortuus videretur? ubi interim mortuo armiger ad se redierit Saül, et facta sint ea, quæ Amalecita Davidi retulit II Reg. I.

R. Ideo hoc dici non posse, quia expresse Scriptura assertum, quod armiger viderit non tantum irrusse Saülem in gladium, sed et mortuum esse.

Inst. Ergo injuste David occidi jussit Amalecitam, cum juxta nos non interficerit Saülem, sed totum quod narravit factum, pure fixerit: mendacium enim illud non videtur mereri mortem.

R. Neg. sequelam, quia persuadere sibi poterat David, quod verum diceret Amalecita; neque enim in simili causa solet homo mentiri: cumque persistet Amalecita in narratione, magis confirmabatur David in opinione de occiso per illum Saüle.

QUESTIO IV.—AN SAUL ETIAM ÆTERNAM MORTEM SUBIE-
RIT, SECUO DAMNATUS SIT.

Pro ejus excusatione multa quidem assert Lyranus, cumque salvatum putant varii rabbini; sed damnatum asserunt passim SS. patres: neque aliud sperandum de suicida, post tot commissa flagitia. Frustra ergo eum laudat Josephus cum rabbiniis.

R. et dico: Saülem damnatum esse, vel ipso factente Lyran, tenent concorditer doctores christiani: et id pariter Scriptura ipsa satis insinuat I Paralip. X, ubi habetur ¶ 13: *Mortuus est ergo Saül propter iniqüitates suas, eo quod prævaricatus sit mandatum Domini...* insuper etiam pythonissam consuluerit. Apud LXX habetur: *Mortuus est in iniqüitatibus suis, quibus prævaricatus est.* Similiter versio hebraica Arise et aliorum habet: *Mortuus est in prævaricatione sua.*

Atque adeo precluditur hje effugium Lyrani ita scribentis: Potest dici quod propter iniqüitates suas penam mortis sustinuerit; sed quod propter ea sit damnatus, auctoritas non sonat: sicut fur suspenditur propter furta sua; si tamen penitent in fine vitæ reverterit, et mortem patienter sustineat, efficitur dignus vita æterna.

Enimvero non tantum dicitur: *Mortuus propter iniqüitates, sed et in iniqüitatibus.* Nec mirum; se ipsum enim, præter alia sclera, occidit, ut vidimus quae procedit, quod tamen si gratis supponatur esse falsum, nec sic quidem excusari posset Saül; quia tunc equidem jussisset vel rogasset se injuste occidi; quod pariter grave flagitium est.

Et revera damnationi ejus diserte subscribunt SS. PP. Hieron. in cap. XXVIII. Ezech., S. P. Aug., lib. IV cont. Julian., cap. 5, et S. Chrysost. hom. de Davide et Saüle, affirmat Saülem lucre æterna supplicia. Pariter Eucherius, Beda, et S. Bernardus, serm. 26 in Cantica, ac alii eum damnatum asserunt. Neque est vel levissima conjectura, qua eum de tot tamque horrendis sceleribus penitentiam egisse colligamus, ait Tirinus. Quin imo ultimum, quod de ipso refert Scriptura I Paralip. X, 14, est, quod nec speraverit in Domino: adeoque videtur desperabundus impianum exhalasse.

Nec est, quod Lyranus id sic conetur explicare, quod licet non speraverit in Domino, quando pythonissam consuluit, tamen de omnibus istis malis, et aliis finaliter penituerit, et tunc in Domino speraverit de salute æterna, licet non de vita temporali: quia talis penitentia gratis singitur, contra testimonia patrum et Scripturæ.

Obj. I. Saül audit Dei sententia, sibi per Samuelem annuntiata, de morte sua et filiorum suorum, ac regni translatione, patienter eam acceptavit, ut divina voluntas adimpleretur: eamvero modico cibo sumpto præ sustentatione naturæ, per totam noctem ambulavit ut veniret ad prælium, juxta divinum iudicium ibidem moriturus: nec Jonathæ, aliquis duobus filiis suis, ibidem existentibus, suscit aut jussit de prælio recedere, volens divinam sententiam non solum in se, sed etiam in filiis recipere, in pœnam suorum peccatorum.

R. eum propterea magis debuisse declinare pugnam, quod accepisset oraculum divinum, se interitum, si ad pugnam pergeret; sicut fecit David, accepto simili oraculo de habitatoribus Ceilæ, supra, c. XXIII. Quamvis enim decreta Dei absoluta sint immutabilia, tamen oracula vel predicationes ejusmodi sèpius tacitum conditionem involvunt, et veluti conditionatae accipiendæ.

Ceterum quod Saül sententia divinæ patienter se submisserit, ut pro suis delictis satisfaceret, speciose asseritur, sed non probatur. Credibilis est, quod jam totus diabolo mancipatus, parvi fecerit divinum oraculum: unde nec filii mortis instantis nuntium intinxavit, nec eos exitio eriperet studuit; sed viribus suis profidens, pugnam tentavit generose et intrepide.

Obj. II. Interficere seipsum, intuitu propria personæ, ut quis per hoc mortem acerbiorum vel turpiorum evadat, semper est illicitum; sed interficere seipsum intuitu divini honoris, ne scilicet ludibrium exercet in proprio corpore, redundantans in Dei vituperium, non videatur illicitum. Atqui Saül ideo sic interfecit, quia tunc erat, ne in ipso, qui erat principalis in populo, fierent ludibria, redundantia in contemptum Dei Israel; ergo, etc.

R. Neg. maj. Nam ludibia seu improperia quæcumque propter Deum sustinere, quantumcumque ignominiosa sint et acerba, non in Dei vituperium redundat, sed e contra ad divinum honorem maxime conductus ac pertinet, ut patet in martyribus. Insuper, cum non sint facienda mala ut eveniant bona, bonitas tunc non tolit malitiam actus humani, si talis secundum suam speciem sit malus; ut est suicidium privata auctoritate commissum.

Denique nec verum est, Saülem ideo se interfecisse, ne dedecore Deus afficeretur; siquidem ipsem etiam causam assignat *¶ 4*: *Ne incircumcis interficiant me, illudentes mihi.* Unde ipse ludibrii sibi inferendi impatiens, tanta vi et celeritate mortem sibi concivit, ut concepi nequeat, quonodo tempus penitentiae habuisse.

Obj. III. Licit Saül postea multipliciter peccaverit, videtur tamen divinæ pietati congruum, ut propter præcedentem bonitatem (qua non erat melior illo) Deus dederit ei in fine penitentiae locum, ad evadendum

pœnam æternam, non tamen ad recuperandam regiam dignitatem. Ita Lyranus.

R. non minus suisse congruum divine justitiae, ut eum, qui e statu divinæ amicitiae in tot criminis se precipitaverat, tandem sineret sui esse carnificem, et in tartara demergetur.

Obj. IV. Viri Jabel Galaad, sepultis in sylva sui territorii sub proceru queru cadaveribus, pro Saüle jejunaverunt diebus septem; quod jejuniū approbat David, eos laudans *II Reg. II, 5 et seq.* Deinde Ven. Beda putat eos jejunasse etiam pro requie defunctorum; ergo non videtur Saülis salus desperata. Ante responsum

Adverte, duplicis generis quandam suisse pro mortuis luctum et jejuniū: unum sensuale tantum et politicum, per quod parentum vel amicorum amisorum dolorem testabantur exterius: et tale erat apud Aegyptios tempus 40 dierum, ut colligatur ex cap. L Genesis. Tale et apud Hebraeos erat aliquando septem (ut hic et cit. cap. Gen., ¶ 10), aliquando 50 dierum, ut in morte Aaron, Num. XX; item in morte Moysis Deut. XXXIV. In veris Dei cultoribus aliud erat pro mortuis jejuniū aliquaque luctus, non tam sensualis quam mysticus, ut nempe animabus defunctorum succurreretur: cuius luctus indicium habenus in exemplis Hebraeorum adductis; non enim mere ob politiam externam hos luctus celebratos suisse credendum est. Porro hoc notato,

R. 1. Jejuniū et luctum politicum luctare potuit David in viris Jabel Galaad, utpote hoc jejuniū gratitudinem in Saülem testantibus: nam Saül viros Jabel Galasd contra Naas Ammonitem, opprobrium semperiorum coram omni Israele per oculi dextri effossionem minitatem, defendebat, etc., supra, c. XI. Atque ita agnoscentes viri isti hoc beneficium, merito hunc luctum, saitem politicum, observare poterant.

R. 2. Etiam luctum et jejuniū morale pro eo instituere poterant, utpote non scientes quid in statu tam dannabilis mortuus esset ille, qui antea, Deo disponente adeptus sceptrum israeliticum, vita innocentia puer erat unius anni.

P. quis sit sensus verborum *¶ 6*: *Mortuus est ergo Saül et universi viri ejus.*

R. non esse sensum, quod occubuerint quotquot in exercitu erant milites, nam multi ex eis fugisse dicuntur; sed sensus est, quod mortui sint domestici ejus et familiares, quibus circa regiam personant cura erat demandata. Unde idipsum lucidius exprimitur I Paralip. X, 6, ubi dicitur: *Et omnis dominus illius pariter concidit.* Alioquin superstes fuit Abner, qui erat patruelis Saülis; servatus etiam est Ishobeth Saülis filius, qui fuerat domi relicitus, sive quod esset bello minus idoneus; sive ut rei domesticæ curam gereret; superstes item fuit Miphlobeth filius Jo-nathæ.

DILUCIDATIO

IN LIBRUM II REGUM.

Præfatio.

Liber hic spatum 40 annorum complectitur, nempe totum tempus regni Davidis, qui Saüli successit.

Postquam ergo in primo libro actum est de regno per electionem, hic in secundo tractari incipit de regno per successionem; quia Isboseth in majorem partem regni successit patri suo Saüli, quamvis modico tempore; et Salomon successit Davidi, et sic

consequenter reges alii usque ad captivitatem babylonicam.

Quia vero regnum Isboseth quotidie decrescebat, et regnum Davidis acrecebat, ideo primo describitur inchoatio regni utrinque partialis, secundo exterminatio regni Isboseth, tertio promotio regni Davidis integralis.

PARS DECIMA.

CAP. I. II.

David in Siceleg carmine lugubri deflet mortem Saülis et communem Israelitum cladem. Consulto Domino migrat in Hebron, ibique rex inungitur super tribum Juda: Isboseth vero regnat super reliquas tribus; sequiturque bellum assiduum inter dominum David et dominum Isboseth.

QUESTIO PRIMA. — QUO SENSI DICATUR DAVID PRÆCEPSISSE UT FILIOS JUDA DOCERENT ARCUM.

Cap. I. 1: *Factum est autem, postquam mortuus est Saül, ut David reverteretur a cœde Amalec: id est, ab interfectione Amalecitarum, qui urbem Siceleg, cap. XXX, lib. pree., incenderant, indeque multam prædam abduxerant: Et maneret in Siceleg duos dies; non enim urbs adeo deflagraverat, ut in ea non esset commorandifacultas. Magis etiam conveniens judicabat David, suo se oppido continere, quam ad alia Philistinorum loca migrare, ne eorum suspiciones fomentum suscipiaret. Interim postquam David jussisset occidi Amalecitam, qui mendaciter jactitabat se Saülem interfecisse,*

¶. 18.: *Præcepit ut docerent filios Juda arcum. Paraginus ex hebreo verit: Ut docerent jaculari arcu. Paraphrasis chaldaica habet: Ad jaciendum arcu. Unde Lyranus, Beda, Albulensis, Estius et alii sic exponunt, ut per arcum intelligatur ars sagittandi, quam præcepit David edocere filios Juda, ne deinceps debellarentur a Philistais, sicut Saül et ejus exercitus fuerant debellati arte potissimum sagittandi, ita ut Saül ipse sagittis vulneratus esset.*

Tirinus ex communi interpretum expositione, per arcum synecdochice omne armorum genus intelligentem putat: nam volebat David indicare gravissima a

Philistaeis bella immunere; atque ideo debere comparari undique instrumenta bellica, et filios Juda in armis exerceri, qui hoc tempore totius populi praesidium esse debebant contra victores Philistaeos.

Attamen Serarius et Mariana per arcum intelligent ipsum planctum, seu threnum et carmen funebre, pro morte Saülis et populi, a Davide compositum; et hanc expositionem velut aptorem admittit A Lapide et probat Tirinus.

Putant itaque illi, hic per arcum designari titulum epicidii seu carminis lugubris, quod mox saquitur, eo quod in cantico ferali laudaretur arcus, et fortitudo bellica Saülis et Jonathæ; adeoque titulus ejus fuerit: *Arcus.* Sic psalmos et hymnos in Ecclesia de cantari solitos vulgo vocamus: *Te Deum laudamus, Magnificat, De profundis, etc.*, ab eorum initio et titulo, seu argumento.

Utraque expositio videtur probabilis, et quidem posteriori favet quod LXX Interpretæ, nulla facta mentione arcus, tantum dicant Davidem lamentatum fuisse lamentationem hanc, seu ut latini interpres habet ¶. 17: *Planctum hujuscemodi.* Sic enim habent LXX ¶. 17: *Et planxit David planctum nunc super Saül, et super Jonathan filium ejus.* ¶. 18: *Et dixit ut docerent filios Juda.*

Prieterea filii Juda satis periti erant in arte sagittandi; nam tunc temporis illa arte precipue bellabant.

Denique nihil omnino, quod arcui vel arti sagittandi conveniat, versu precedenti aut subsequentiis hic habetur: et alioquin nulla videtur his connexionis; quid enim arcus conductus ad planctum Davidis?

Addo quod simili modo, et occasione, cum instarent alia infortunata tempora, Jeremias, cap. IX, 29

moneat parentes, ut filias suas doceant lamentum et planetum.

¶. 21 : *Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniant super vos, neque sint agri primiliarum. Non maledicit David montibus Gelboe vere et serio, utpote innocuius et irrationabilis; sed ea more militari profert, ut animi dolorem significet, quasi diceret : Equeum et dignum esset ut vos, o montes Gelboe, in memoriam tantæ cladis, privaremini semper rore et pluvia, et frugibus ac fructibus, eo quod in vobis haec clades peracta sit. Ita Abulensis, Cajetanus, et alii.*